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Priekšvārds.

Dzīve, soļodama nemitigi uz priek-
šu, ienes pārvērtības visās dzīves no-

zarēs. Vecie ieskati krīt un dod vietu

jaunām, modernās dzīves diktētām at-

ziņām. It sevizķi tas sakāms par vī-

riešu un sieviešu savstarpējām attie-

cībām.

Šinī svārīgā sadzīves jautājumā

pašulaik valda liela neskaidrība un uz-

skatu dažādība. Vecie ieskati ved

niknu cīņu ar modernām atziņām un

mūslaiku cilvēkam, it īpaši sievietei, ko

šie jautājumi visvairāk skar, nav viegli

izšķirt, kurš uzskats pareizāks.

Šinī grāmatiņā mēs centīsimies ie-

nest skaidrību šajos svarīgos jautāju-
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mos, ar objektīvu iedziļināšanos lietu

būtībā. Mēs dosim arī praktiskus no-

rādījumus un padomus, saskanošus ar

modernās dzīves prasībām.

Mēs ceram, ka godātie lasītāji un

daiļās lasītājas mūsu pūles novērtēs

pareizi un ziedos šai grāmatai savu uz-

ticību.



I.

Sieviete agrāk un tagad.
Uzskats par sievietes stāvokli ģiminē

un sabiebrībā ir pārdzīvojis dažādas attīstī-

bas pakāpēs. Pie vecām tautām sieviete

bija kalpone — vērgs, bez kādām tiesībām.

Vidus laikos sievietes stāvoklis nedaudz

mainījās tām par labu, jo valdošā kristīgā

reliģija sievieti nostādīja gandrīz kā

līdzvērtīgu vīrietim. Bet arī šeit valdīja uz-

skats, ka vīrs ir sievas „galva," ko saprata
tādā nozīmē, ka vīrs ir arī sievas pavēl-
nieks.

Izplatoties izglītībai un kultūrai, sākot

ar renesanses laikmetu, sāk pacelties balsis,
kas prasa sievieti uzskatīt par līdzvērtīgu
vīrietim. Šī doma dažos gadījumos nonāk

līdz ekstrēmiem, sākas„emancipācijas" kustība,

kas prasa sievietes un vīrieša pilnīgu vien-

līdzību visās dzīves nozarēs.

Ka viens, tā otris no šiem uzskatiem

nav pareizs.
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Pētot pirmatnēju tautu dzīvi, ko vēl

nav skārusi civilizizācija un kas vēl nav

saindēti ar mākslīgi radītiem ieskatiem, tā-

pat, kā sekojot modernās civilizācijas la-

bāko dzīves pazinēju atzinumam, jānāk pie
šāda īsa formulējuma: Vīrs ir ģi-

menes galva, sieva — sirds. Tas

nozīmē, ka abi dzimumi ir gan līdzvērtīgi,
bet katram sava vieta un savs uzdevums.

Kāda nu ir šī vieta un kāds tas stā-

voklis, priekš kura katris no šiem dzimu-

miem radīts? Par to gribam runāt nāko-

šās nodaļas.



II.

Sievietes rakstūrs.

Sievietes raksturs un tieksmes lielā

mērā atšķīrās no vīrieša dabas, Ja vīrietis

domā par abstraktām, ar praktisko dzīvi ne-

saistītām lietām, tad sievietes domas un

prātu aizņem galvenā kāttā
— ģimenesdzī-

ve. Ja vīrieža domas lido mākoņos, ceļ

gaisa pilis, tad sievietes prāts kavējas pie

zemes lietām un reālām iespējamībām.

Sievietes tieksme uz ģimenes dzīvi iz-

paužas jau agrā bērnībā. Meitene auklē

savas lelles, un savas rotaļas vismīļāk izved

ģimenes principu. Šāda meitenes nodarbo-

šanās jau ir instinktīva praktizēšanās ģime-

nes dzīvē un rāda, ka ģimenes princips sie-

vietes dzīvē spēlē lielu lomu, daudz lielāku

kā vīriešu.

Ja nu tas tā, tad piegriežama nopietna
vērība sievietes sagatavošanai priekš ģime-

nes dzīves.
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Mūsu sabiedrības uzskati šinī jautā-

jumā ir tādi, kas nesaietas ar sievietes rak-

stūru un tieksmēm. Sievieti skolā un mājā

gatavo priekš visa kā, bet ne priekš ģime-

nes dzīves. Vēlāk tas rūgti atriebjās, jo top

sagatavots sieviete
— pusvīrietis, kas ne-

var izpildīt savu uzdevumu dzīvē, un ir

sabiedrībai tikai par ļaunu.



III.

Sieviete un izglītība.

Uzsverot, ka nav līdzīga vī-

rietim ar savu raksturu, tieksmēm un domā-

šanas veidu, modernais uzskats tomēr stāv

tālu no tā, lai sievieti nostādītu zemāka ra-

dījumu lomā. Spārnotais agrāko gadu iz-

teiciens, ka sievietei jāzin tikai trīsi K. (Kin-

der, Kiiche, Kirche — bērni, virtuve un

baznīca) ir galīgi zaudējis savu nozīmi.

Sieviete tagad ar sekmēm sacenšās ar

vīrieti daudzās dzīves nozarēs, un tādēļ ne-

viens vairs neņemsies apgalvot, ka sievietei

būtu mazāk vajadzīga vispārīga izglītība.
Bet ari šeit jāizsargājas no pārspīlējumiem,

jo ne visas nozares ir sievietes dabai, fi-

ziskām un garīgām spējām piemērotas. Tā-

dēļ, izvēloties profesiju, nopietni jāpadomā,
vai attiecīgais darba lauks būs sievietei pie-
mērots.

Konkrēti runājot, jāsaka, ka sievie-
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tes pasīvai dabai nav piemēroti tādi nodar-

bošanās veidi, kur vajadzīga liela aktivi-

tāte un iniciatīve. Tāpat ari tie amati, kas

prasa objektīvu, loģisku domāšanu, nav sie-

vietei pa spēkam. Sievietei ir raksturīgs

subjektīvs, no jūtām iespaidots domāšanas

veids, un liela intuitīve. Ar to jārēķinās

pie sievietes arodizglītības un profesijas iz-

vēlēs.



IV.

Sieviete un tikumība.

Sakarā ar uzskatu par sievietes vien-

līdzību ar vīrieti un no to iztekošām vienlīdzī-

gām tiesībām, daudzi apgalvo, ka šis mo-

dernais uzskats esot tas, kas veicina ģime-

nes iziršanu un sievietes .pagrimšanu tiku-

miskā' ziņā. Pie tam, vietā un novietā aiz-

rāda no pēdējā laikā notiekošām laulības

šķiršanām.

Šādi apgalvojumi- ir nepamatotiun ne-

pareizi. Tiem runā pretim vēsture un pati
dzīve. Ja mēs aplūkojam tautu tikumisko

stāvokli dažādos vēsturiskos laikmetos, tad

redzam, ka tikumība ir bijusi viszemākā

stāvoklī tad, kad sieviete ir bijusi visvairāk

apspiesta un padota vīriešā neaprobežotai

virskundzībai. Lai palasām vidus laiku rakst-

niekus. Tur netikumība un laulību pār-

kāpšara atkārtojās vai katrā lapas pusē, pie

kam rakstnieks nemazto netēlo kā lielu ļau-
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numu, bet gan kā ikdienišķīgu, pašu par

sevi saprotamu parādību. Tas pats sakāms

par renesanses laikmetu, kad sievieti uzska-

tīja par izpušķotu lelli, par baudu priekš-
metu, bet ne par pilnvērtīgu cilvēku. Šinī

laikā izlaidība un netiKumība sasniedza savu

maksimumu. Lai atminam oriģijas karaļu

galmos, Katrīnas H. bakchanalijas v. t. t.

Tiesa, laulības šķiršanās tajos laikos

nenotika, tās vienkārši nevarēja notikt, jo
tās noliedzā toreiz visvarenā baznīca.

Ja jaunākos laikos nesaderīgi pāri-šķī-

rās, tad tas drīzāk uzskatāms par pozitīvu

parādību, nekā par negatīvu. Nekādu svē-

tību nenesīs laulības kopdzīve, kur vīrs ar

sievu ir iekšēji šķirti.

sievieti ar viņas biedreni agrākos apspiestos
laikos, tad atrodam, ka pirmā stāv nesalī-

dzināmi augstāki par otro tikumiskā, un

vispār, morāliskā ziņā. Tādēļ jāpieņem, ka

jaunlaiku uzskats par sievietes un vīrieša

vienlīdzību ir nevis pazeminājis, bet gan pa-

cēlis tautas tikumisko līmeni.

Ja mes salīdzinām moderno mūsdienu



V.

Laulība un mīla.

Kā jau aizrādījām, laulību šķiršana nav

pate par sevi nekāds Jaunums, bet gan ir

iepriekš pielaistās kjūdas izlabojums, ir lī-

dzeklis novērst citu ļaunumu.

Ja mēs painteresēsimies, kādu iemeslu

dēļ visvairāk laulātie šķirās, tad atradīsim>
ka visvairākos gadījumos būs tīri humani-

tārasdabas iemesli. Vienkārši nav saskaņas,
nesader kopā, nevar viens otru mīlēt.

Tā tad laultbu nodibinot ir pielaista

kļūda: ir apprecējušies cilvēki kas kopā ne-

sader.

Lai šādas liktenīgās kļūdas novērstu,

laulību slēdzot, tai jāpieiet ar lielu nopiet-
nību.

Kādi iemesli tad būtu tie, Kas pamu-

dina jaunos ļaudis doties nepiemērotā lau-

lībā ?
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Sievieti uz laulības dzīvi pamudina ģi-
menes tieksme un —mīla.

Kas tad ir mīla un vai viņas balsij
vienmēr var klausīt, par to tūliņ runāsim.



VI.

Mīlas fizioloģija.
Rakstīt par mīlu liekas ir tas pats, kā

liet ar karoti ūdeni jūrā. Visi rakstm'eki

visos laikos 99 proc. savos darbos ir rakstī-

juši par mīlu visvisādās variācijās. Gan-

drīz ikkatris romāns, ikkatris stāstiņš, pat

dzejolis vēsta par kādu mīlas pārdzīvojumu.

Katra kīno filma, katra skatuves lūga,
tēlo šo pašu mīlu.

Tādēļ neielaidīsimies nekādos plašos

traktātos, bet aprobežosimies ar to, ko par

mīlu ir rakstījuši nopietni psichologi un pēt-
nieki.

„Vīrs atstās savu tēvu un māti, un pie-

ķersies savai sievai." Šie vārdi stāv rak-

stīti bibelē un ar to ir izteikta mīļās lielā

vara.

Ja tā "ir teikts par vīrieti, tad tas jo
vairāk attiecas uz jūtu un sirds būtni — sfe-
vieti.
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Vidus laiku rakstnieki mīlu tēlo, kā

nepārzpējami1 varu, kas aizrauj savus upu-

rus un dara tos spējīgus uz visu ko: uz

varoņdarbiem un uz noziegumiem. Tam

seko romantisma laikmets, kas mīlu cil-

dina, kā cēlu, dievišķīgu dziņa, kas cilvēku

pacej Pār' ikdienībai, darot to cēlu un labu.

Vēlāk, reālistiskās eras rakstnieki jau
mīlai pieiet ar stingrāku mērauklu, izšķir

nesavtīgo, pašaizliedzīgo mīlu un ego-

istisko, dzīvniecisko dziņu mīlu, un katrā

gadījumā neidealizē mīlētājus.

Pēc modernās fizioloģijas uzskata,

mīla ir seksuālās dzīņas papildlīdzeklis. Ta

mostās tad, kad cilvēks nogatavojies priekš

„intīmās mīlas." Tās tiešais cēlonis ir

īpatnējais mīlas sekrēts, viela, ko 'izdala

īpāši dziedzeri orgānismā. Šis izdalītais

sekrēts pāriet smadzenēs un nervu centros,

un rada attiecīgu noskaņojumu.

Šis noskaņojums izpaužās īpašā sajūtā,
kuru sauc par Jemīlēšanos."

Šis stāvoklis pirmā sākumā ir ļoti lī-

dzīgs infekciozas slimības sākumam. lemī-

lējušais sajūt savādu nemieru. Ēstgriba zūd.



Nakti nemierīgs miegs. Darba spējas
mazinās. Prāta darbība apgrūtināta, loģis-
ka domāšana iespējamā tikai ar pie-

spiešanos.

Tas turpinājās apm. 1 nedēļu, tad sli-

mīgās pazīmes zud un iemīlēšanos jūt jau

apzinīgi.

Viņš sajūt grūti pārvaramu tieksmi pēc_
savas mīlas objekta tuvuma. Savu dzīvi

bez ta viņš vairs nevar iedomāties. Tas

gatavs uz visu, lai iegūtu mīļoto būtni.

Savas jūtas katris iemīlējušais uzskata

par cēlām, skaistām un dievišķīgām. Kā

tām būtu sakars ar dabīgām seksuālām dzi-

ņām, to viņš nevar saskatīt.

Šis apstāklis radījis ieskatu par mīlas

cēlo dabu, ko apšauba objektīvie fiziolo-

ģiskie pētījumi.
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VII.

Laulība aiz mīlas.

Sekojot mīlas impulsam, kam, kā jau

aprādījām iepriekšējā nodaļā, ir tīri fiziolo-

ģiski pamati, jaunie ļaudis bieži sper ne-

pārdomātu soli, dodamies nepiemērotā lau-

lībā. Vecu veca, patiesība, ka mīla ir akla,

priekš iemilējušiemies neeksistē un tie pa-

dodās acumirkļa sajūtām, nedomādami, vai

viņu rakstūru īpašības ir saskaņojamas.

Šāda laulība no sākuma ir paradīze,
bet drīz ta pārvēršas par elli zemes virsū.

Laulātie draugi ierauga viens otru

īstā gaismā. Tie nomana, ka katram ir savā-

das jūtas un tieksmes. Ko viens ciena, to

otris nicina, kas vienam patīk, to otris ne-

var ieredzēt.

Šādas laulības sekas ir vai nu šķirša
nās vai divu cilvēku mūžu nelaime.

Uzsverot, ka pie šāda stāvokļa ļoti
bieži nāk tie jaunieši, kas apprecējušies aiz
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.tīras mīlas," mēs tomēr nedomājam teikt,
ka mīla katrreiz būtu ļaunuma un nesaticī-

bas priekštece. Mēs tikai gribam teikt, ka

nevar vadīties no mīlas jūtām vien slēdzot

mūža kopdzīvi, bet jāmeklē drošāka garan-

tija laulības laimei. To mēs it sevišķi lie-

kam pie sirds sievietēm, kuras visvai-

rāk sajūt laulības laimi vai nelaimi, un kas

ir visaktīvākās laulības noslēgšanā.



VIII.

Aprēķina laulība.

Ja laulības laimi negarantē aiz mīlas

impulsā slēgtā kopdzīve, tad tādu nevar sniegt
ari ta saticamā „aprēķina laulība,"tas ir, kad

laulības ostā dodas aiz materiāliem aprēķi-
niem. Vienas puses bagātība vai lielais ie-

nākums tā apžilbina otrai pusei acis, ka tā

ir ar mieru piedot visus trūkumus savam iz-

redzētam vai izredzētai. Pats par sevi sa-

protams, ka par garīgu saskaņu šādos ga-

dījumos netiek domāts. Līgava vai līga-
vainis sevi pārdodās par naudu.

Šāds solis arvienu abām pusēm rūgti

jānožēlo. Tas no laulātiem draugiem, kas

ienesis, laulībā bagātību, skatās uz otru no

augšas uz leju, tura sevi par kungu, bet

otru pusi par apakšnieku.

Šai otrai pusei caur to ceļās īgnums

un dusmas. Ta cenšās izcelt savas vērtī-

bas, teiksim, garīgās īpašības. Rdnas strīdi,
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abpusīga noniecināšana un laulības laime ir

izjukuse.

Aprēķina laulība stāv nesamērīgi ze-

māk par mīlas laulību, un nevienai saprā-

tīgu sievietei neieteicam iziet pie nepatī-
kama vīra tikai tādēļ vien, ka tas bagāts.

Cilvēks pats, kā dievišķīga būtne, ir

nesamērīgāki augstāks par mantu un bagā-
tību. Tādēļ nepērciet cilvēku un nepārdo-
daties!



IX.

Pamatnoteikumi laimīgai
laulībai.

Mēs redzējām no iepriekšējām noda-

ļām, ka laulību noslēdzot, nevar vadīties un

ātri uzliesmojušām mīlas jūtām-vien. Tāpat

arī mēs zinām, ka laulība slēgta tikai aiz

materiāliem motīviem, nevar nest laimi un

saskaņu kopdzīvei. Kāda tad nu butu ide-

āla laulība?

Lai laulātie draugi netaptu par laulā-

tiem ienaidniekiem, nepieciešami vajadzīgs,
lai abām pusēm būtu puslīdz vienādas tiek -

smes un uzskati. Tādēļ, dodaties laulības

ostā, jauniem ļaudim nepieciešami labi pa-

zīt vienam otru. Nevar precēties tādi, kur

viens nicina to, ko otris ciena, kur vienam

v'enaldzigs tas, ko otris tura par augstāko
ideālu. Tas jāņem vērā attiecībā uz morā-

liskiem, eslestiskiem, politiskiem un reliģis-
kiem jautāji miem. Tā nebūs laimīga lau-



llba, ja vienam ir tieksme uz noziegumiem
bet otris grib dzīvot godīgu dzīvi, ja viens

jūsmos par muziķu, vai tēlniecību, bet otris

šo mākslu nevar ieredzēt, tāpat ja viens ir

reliģiozs, bet otris atteists v. t. t.

Saprotams, nekad nav divu cilvēku ar

pilnīgi vienādiem uzskatiem, un tas šeit

ari nemaz nav vajadzīgs. Bet jāņem vērā,

lai vienam nebūtu pretīgs tas, ko otris mīl.

Tādē| jauniem ļaudīm pirms savieno-

ties laulības saitēm, nepieciešams ilgāks laiks

priekš iepazīšanās vienam ar otru. Šo laika

ilgumu varētu nozīmēt uz I—2 gadiem.
Pa šo laiku rūpīgi jāstudē otras puses tiek-

smes un rakstūrs.

Laulība, kas seko tūliņ pēc pirmās ie-

pazīšanās reti kad būs laimīga .
Tādas pa-

rasti beidzas ar šķiršanos, kur zaudētāja gal-

venā kārtā būs sieviete. Tādāļ sievietei jā-
būt šinī ziņā visuzmanīgākai.
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X.

Kā pazīt vīrieti.

Ilgāka sajjrotams atklāj ļoti
daudz. Bet vienai vai otrai pusei var būt

dibināts iemeslis slēpt savu īsto dabu, izrā-

dīties sevi tādu, kādu to vēlētos redzēt otra

puse. Šāda rīcība nes ļaunu tikai abām

pusēm, jo ; cilvēks sevi 'pārveidot citādāku

var ļoti reti. īstā daba atklājās vēlāk, kād

vairs nekas nav grozāms un tad to nākās

grūti uzlabot.

Šāda veida ligavāiņa maldināšana ļoti

raksturīga tām sievietēm, kam jau gadu
nasta mugurā un kas grib apprecēties par

katru cenu. No šāda soļa sievietes jābrī-

dina, jo caur to var samaitāt savu un" otra

cilvēka dzīvi.

Vīrieši, kā jau teicām, ir mazāk spē-

jīgi maldināt savas izredzētās. Tomēr tiek-

sme izrādīties labākam kā patiesībā ir, pie-
mīt arī lielākai daļai stiprā dzimuma. Tā-
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dēļ sniegsim šeit savām daiļām lasītājām

pamatzināšanu par cilvēku pazīšanu vispār.

legaumējot dotos norādījumus, būs iespē-

jams sava izredzētā kardinālo dabu noteikt

nemaldīgi un neatkarīgi no «spīdošās virs-

puses."



XI.

Ievads cilvēku pazīšanā.
Cilvēku pazīšana ir plaša zinātne. Šajā

mazā grāmatiņā to visu pasniegt nevaram.

Tādē| sniegsim tikai pazīšanas zināšanu pēc
tām pazīmēm,kas visvieglāk pieejamas, t. i.

pēc sejas un ārējā izskata.

Cilvēki dabas un rakstūra sada-

lāmi trijās šķirās, jeb tipos. lesāksim ar

pirmo no liem, kas būs:

Uztura tips.

Arejās — fiziognomiskas — pazīmes:

Ķermeņa būve pilnīga, apaļota,
masīva un smaga, vēdera apmērs lielāks

par krūšu apmēru.

Kakls, rumpis, lose k ļ i: īsi

masīvi un resni.

Sejas forma: plata, apaļa un

pilna. Ģīmja apakšējā daļa zem acīm lie-

lāka un smagāka kā augšējā, vīrs acīm.
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Piere: mēreni •augsta. (īss galvas

kauss).

Deguns, lūpas, zods: stipri

attīstījušies un gaļīgi.

Uztura tīps.
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Mnsk v ļ i: mīksti, slābi, segti ar

tauku kārtu.

Ada: bieza, gļēva, jūtīga,

Raksturīgākās pazīmes pie šī tipa ro-

das ap 30. dz. gadu.
Šī tīpa cilvēkiem uzturas tieksme ir

dominējošā. Pēc savas dabas tie nemīl

daudz kustību, ir konservatīvi, mīl mieru,

omulību, izvairās no cīnām un grūtībām,
mii labi paēst un baudīt.

Šī tīpa rakstūram, pa lielākai daļai, pie-

skaņots flegmātiskais temperaments. Prak-

tiskās un materiālās intreses pie šā tīpa cil-

vēkiem ir pārsvarā. Dzīve, eksistences zinā,

viņi tiek labi uz priekšu. Tāpēc no viņiem

rekrutējās: izmantotāji, spekulanti un aug-

ļotāji. Darbam, kas prasa izturību, pie-

spiešanos un grūtību pārvarēšanu, viņi nav

piemēroti. Tāpat uzturas tīpa cilvēki nav

piemēroti produktīvi-garīgam darbam, tāpēc
ka garīgās intreses reti pie kāda no viņiem

piemīt. Patiesi ideālisti starp uzturas tīpa

cilvēkiem nav sastopami.
Šāds vīrietis ģimenes dzīvē ir brutāls

un rupjš. Tas bieži pielieto „fizisko iespai-

došanu." Tas ir sievas mocītājs.
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Kustības tīps.

Arējās — fiziognomiskas — pazīmes:

Ķermeņa būve: kaulaina un

muskuļota. Krūšu apmērs lielāks par vē-

dera apmēru.

Kakls, rumpis, locekļi: labi

proporcjonēti, vingri un spēcīgi.

Pleci un krūtis: Plati stipri.

Sejas forma: garena, stūraina

uti kalsnēja.

Pie re: vidēji augsta.

Deguns un znd s: spēcīgi, uz

priekšu attīstīti.

Muskuļi: spēcīgi, cieti, pilnīgi.

Āda: stingra un cieta.

Šā tipa cilvēkiem dominējošās kustību

un darbības tieksmes liela akti/itāte, ener-

ģija, ciņas mīlestībā, izturība un neatlaidība.

Viņiem piemīt lielas darbības un izvešanas

spējas; viņi ir uzņēmīgi, izved lielus plānus
un idejas. Kustības jeb darbības tīpa cil-

vēkiem piemīt godkārība, tieksme valdīt

pār citiem ūn citus turēt zem sava iespaida

un protekcijas. Viņi nemīl darbu, kas prasa



30

sīkumu ievērošanu, mierīgu sēdēšanu. Me-

chaniskam darbam nav piemēroti. Viņi lab-

Kustības tīps.
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prāt nodarbojās kā lielrūpnieki, vadītāji un

organizētāji, ļoti mii sportu, sacīkstes un

medības. No viņiem rekrutējās kāra va-

roņi, rolitiķi, revolucionāri, bet pie slik-

tiem apstākļiem arī laupītāji. Kanclejas dar-

bam, skolotāja darbam šā tipa cilvēki nav

piemēroti. Kustības tipa cilvēkiem grūti
stāvēt zem citu rīcības un pavēlēm. Ne-

gaisus, briesmas un sliktus apstākļus, šā

tipa cilvēki nebaidās, panes un pārdzīvo

viegli. Darbībā viņi strauji, neatlaidīgi un

grūtībās iekarst. Viņiem piemīt ari daudz

fiziskās izturības un vitalitātes (dzīvības

spēka). Jūtu dzīvē viņi spēj paceltias lielā-

kajos augstumos, bet ari grimt tumšākajos

džiļūmos. Mīlestībā šā tipa cilvēki aizrau-

jās. Entuziasmā tie [v gatavi uzupurēties

un neskatās ne uz kādiem šķēršļiem jeb

kavēkļiem. Kustību tipam var piemist vis-

lielākais naids, greizsirdība, bet viņš var

parādīt ari vislielāko augstsirdību.

Ģimenēšādi vīrieši ir saticīgi un sievai

pāri nedara. Tie var iet dzīvē tālu un ari

sievai atvērt lielas perspektlves uz dzīves

kalngaliem.
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Sajūtu tips.

Arējas — fiziognomiskās — pazīmes:

Ķermeņa būve: smalka, slaika.

Kakls, rokas, rumpis lo-

cekļi: slaiki.

Sejas forma: ovāla, pagarinā-
tas olas veidā. Seja turklāt virs acīm pla-

tāka, kā zem acīm. Ari visa galvas forma

ir garena.

Deguns un zods: nav sevišķi
izcelti attīstīti.

Muskuļi: elastīgi, gareni.

Āda: smalka, plāna un jūtīga.

Pie šī tīpa pieder sajūtu un garīgo

ideju cilvēki. Tie ir garīgie radītāji, cēlāko

domu, morāles un augstākā ideālisma pau-

dēji. Garīgās dzīves radīšanas un reformu

laukos tiem pieder lielākie nopelni. Sajūtu

tipa kilvēki mīl mākslu, zinātni, filozofiju
un ir garīgās dzīves progresa un kultūras

uzturētāji. Viņiem bez lielājām prāta spē-

jām piemīt arī liela intuīcija, bet trūkst

enerģijas un realizēšanās spēju. Tāpēc

praktiskai dzīvei šī tipa cilvēki nav piemē-



33

roti, kādēļ eksistence viņiem kā smaga

nasta vissāplgāki sajūtama, jo tiem trūkst

pretošanās un cīņas spēju grūtību pārvarē-
šanā. Lielā sajušanas un uztveres spēja,

stingram un rupjam darbam padara viņus

Sajūtu tīps.
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nederīgus, kaut gan šī ttpa cilvēki slinku-

mu un laiskumu nepazīst. Jūtu un domu

pasaule pie šī tīpa cilvēkiem ir Joti plaša
un dziļa. Šie cilvēki nes sevi cēlākās do-

mas un idejas; viņu izjūtas un skats uz

dzīvi, tās norisinājumiem, ir pavisam citāds

kā pie pārējo tīpu cilvēkiem. Būdami se-

višķi smālkjūtīgi un dvēseliski, viņi ātri iet

bojā , citu nesaprasti un nicināti. — Sajūtu

tīpa cilvēki iz sevis atdala daudz dzīvības

ētera (tāpēc enerģijas spraigums pie viņiem

nav tik liels kā pie kustību jeb darbības

tipiem). —Viņi ir gaismas un smaržu cil-

vēki, kuri nes sevi debesis,

Šādi vīrieši var gan ļoti mīlēt savu

ģimeni, bet materiālā ziņā reti kad var rast

līdzekļus ģimenes uzturēšanai. Sā tipa ģi-

menes bieži dzīvo lielā nabadzībā.

Bez trim pirmajiem konstitūciju pamat-

tīpiem (uzturas, kustību un sajūtu) pastāv
vēl t. s. sekundārie konstitūciju tipi un bez

tam vēl divas polārās dabas tipi — polārā
harmoniskā un polārā disharmoniskā daba



35

Sekundārais uzturas-kustibu tips

Pēc savas ārienes atšķiras

no primārā kustību tipa ar to, ka kauli

un musk v | i nav tik attīstīti, seja apa-

ļāka.

Sejas krasa pie šā tīpa pa lie-

lākai daļai brūni-sārta.

Poc dabas sekundārais uzturas-

kustību tips ir dzīvs, impulsivs, izveicīgs

Sekundārais uzturas-kustību tīps.
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darbā, omulīgs, jautrs, uzņēmīgs, tomēr ne

*ik straujš un enerģisks, kā primārais ku-

stību tips.

Darbībā praktisks, atjautīgs, iz-

turīgs, baudās mērens.

No sekundārā uzturas-kustibu tīpa re-

krutējās labi lauksaimnieki un izveicīgi vei-

kalnieki. Šī tipa cilvēki ir piemēroti visāda

veida fiziskam un praktiskam darbam.

Sekundārais uzturas-sajūtu tips.

Ķ
4
'e~r meri'a formas 'pie šī tipa

maigas, apaļotas, kaut gan muskuļi nav tik

daudz klāti ar tauku kārtu, kā tas ir pie

primārā uzturas tipa.

Sejas formas skaisti apaļas un

pilnīgas.

Sejas krasa balti-sārta.

Sekundārais uzturas-sajūtu tips vi'sbie-

žāki sastopams starp sievietēm,

Sekundārā uzturas sajūtu tipa cilvēki

ir mierīgi, lēnas, jūtīgas dabas. Viņi mīl

kārtību, akurātību, zistēmu un prot to ari
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ietmēt darbā un dzīvē. Viņi ir uzmanīgi,

piesardzīgi, ievēro sīkumus, ir pacietīgi un

pienākumu apzinoši. Daba viņiem maiga

un vairāk piekāpīga. Viņi spēj veikt dar-

bus, kur vajadzīgs daudz kārtības un zistē-

mas, tāpēc no viņiem sastādās īstie ierēdņi,

kancleju un kantoru darbinieki. Bieži šī

tipa priekšstāvji kļūst par pedantiem. Tā-

pat starp viņiem var sastapt ari daudzus

patmīlīgus rakstūrus.

Sekundārais uzturas-sajūtu tīps.
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Sekundārais kustibu-sajūtu tips

Viņam pieder vingrs, kustīgs

stāvs, vidēji attīstīti, elastīgi muskuļi,

un ķermeņa āriene dominē slai-

das, stūrainas formu līnijas.

Seja garena, piere augsta un

attīstīta.

Deguns mazliet pārsniedz vidējo
lielumu.

Sejas panti diezgaņ asi un no»

teikti, tomēr smalkāki kā pie primāra ku-

stību tipa.

Sejas krāsa brūngani-bāla.

Šī tipa cilvēki ir garīgā ziņā izveicīgi,

attapīgi, ātri spēj uztvert un saprast, viegli
visu iemācās, prot veikli kombinēt, atrast un

izgudrot.

Viņi prot ari uztvert un izmantot ide-

jas, spēj iedziļināties lietu būtlbās. Viņi

nav visai sabiedriski, bieži noslēdzās sevī

un mīl vientulību.

Pēc dabas viņi nervozāki par pārējo

tipu cilvēkiem. Viņi spēj realizēt savas

domas, nodomus un idejas. No sekundārā
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kustību sajūtu-tīpa cilvēkiem rekrutējās visi

panākumu pilnie zinātnieki, atradēji un iz-

gudrotāji. Tie ir zinātnes progresa uzturē-

tāji, technikas radītāji un labākie kritiķi.

Kaut gan sekundārie tipi tik krasi viens

no otra neatšķirās, tomēr, viņu iekšējās bū-

tības, viņu tendenču, dispozīju atšķirība ir

diezgan liela, bet saprotams, tikai tādā ga-

dījumā, ja viņi tāpat kā primārā tīpa cil-

vēki, ir lielākā vai mazākā mērā tīrie

tipi*

Mēs redzam, ka sekundārā uzturas-ku-

stibu tīpa dominējošā rakstura īpašību cē-

lonis ir viņu konstiucijā pārsvarā attīstīju-
šies kauli un muskuji, bet vāji attīstījušies

nervi un smadzenes (sajūtu orgāni). Tāpat

mēs redzam kā pie sekundārā uzturas-sa-

jūtu tīpa viņa dabas pamatojums ir konsti-

tūcijā pārsvarā par kustību orgāniem attīstī-

jušies uzturas un sajūtu orgāni (māga, zar-

nas, dziedzeru zistēma, smadzenes un nervi).

Beidzot redzam, ka pie sekundārā kusti bu-

sajūtu tīpa ir pārsvarā attīstījušies kustību

orgāni, kā kauli, muskuļi, un sajūtu or-

gāni: nervu sitēma uu smadzenes. Un tā
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mēs ari šeit atrodam pamatu šī tipa dabai

un dispozīcijām.

Aprakstītie 3 sekundārie tīpi mierīgi un

labi ģimenes tēvi. Viņi arvienu un visur

pielietos zelta vidus ceļu, un tādēļ ģime-
nes dzīvi nepārsteigs krasās pārmaiņas. Trū-

kumā un nabadzībā šie tipi nekad nedzīvo.

Sekundārais kustību-sajūtu tīps.

Bez primorajiem tipiem un sekundā-

rajiem jauktajiem tipiem sastopami vēl divi,
kā vie-s otram pretim stāvoši tīpi — polā-
rais harmoniskais un polārais disharmonis-
kais.
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Polārais harmoniskais tips.

Arējās ķermeņa un sejas

formas pie harmoniskās dabas cilvē-

kiem ir pilnīgi skaisti un harmoniski attī-

stītas.

Piere augsta, plata un apaļa.

Deguns un mute normāla lie-

luma, sejā zistēmatiskas formas.

No polārā harmoniskā tipa cilvēkiem

rodās īstie vadoņi un valdnieki. Prāts, jūtas

un griba pie šī tipa cilvēkiem ir līdzsvaroti,

tāpēc viņi savā būtībā ir harmoniski. Tie

ir dzimuši aristokrāti, viņu darbība ir vien-

mērīga uri vispusīga.

Harmoniskā tipa cilvēki ir radītāji

un uzturētāji. SaVā dzīvē viņi ir

apzinoši, droši un patstāvīgi, tiecoši pēc cē-

luma un pilnības. Viņi savā dzīvē iet uz

priekšu un uz augšu.

Viņu neizsīkstošais spēka avots — pa-

tiesībā, līdzeklis
—

mīlestībā un mērķis pil-

nībā.

Harmoniskā tipa cilvēkiem piemīt ļoti

ļabas un ātras uztveres spējes un apķērība
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attīstīts saprāts, intuitīvi — inspirativā domā-

šana. Viņu intereses mēdz būt virzītas uz

lietām, kuras īpatnējas un oriģinālas. Savā

būtībā viņi sākumā ir rezervēti un iekšēji

vērojoši, iepriekš vērojoši, iepriekš sajūtlgi,
vēlāk lietās ieejoši, tās garīgi apstrādājot.
Harmoniskā tīpa cilvēki loti reti sastopami.

Laulības dzīve pie šāda vīra sievietei

parasti ir laimīga.

Polārais harmoniskais tīps.
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Polārais disharmoniskais tips

Ir pilnīgi pretstats harmoniskajam ti-

pam.

Sejas formas nesimetriskas un

neharmoniskie ģīmja vilcieni rāda, ka

šinī tipā ir iemiesojies sātaniskais princips.

Tāpēc no ši tīpa cilvēka nekas labs un cēls

nav sagaidāms. Ja disharmoniskā tīpa cil-

vēks nedarbojās negatīvi, traucējoši, tad viņš
• ir vismaz neproduktīvs.

Viņš ņem sev vajadzīgo no savas ap-

kārtnes bez kā ņemtā un patērētā vietā ra-

dītu citas vērtības. Viņa darbība ir vien-

mēr vairāk ārdoša nekā radoša. Viņš ne-

spēj izprast patiesības vērtību un nespēj ar

garīgā pamatlikuma palīdzību — mīlestību

stāvēt harmonijas ritmā. Viņš pazīst tikai

patmīlību. Tāpēc no šī tīpa cilvēkiem re-

krutējās visi noziedznieki, sākot ar zagļiem
Hdz slepkavām. Arī Krievijas komunistu

vadoņi, teroristi un bendes piederējuši pie
disharmoniskā jeb dēmoniskā tīpa,~"'kā to

rāda viņu fotogrāfijas.

Ja mēs redzam šādas sejas rādīto plas-

tiku, tad mums jāzin kas tādā cilvēkā par
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varbūtībām var slēpties; un pats par sevi

saprotams: kāda āriene, tāda iekšiene. Kā

izņēmumi būs tikai tie gadījumi, kad šī tīpa
cilvēki stāvēs zem likuma dūres un soda

bailēm. Tiklīdz šie groži tiktu palaisti va-

ļīgāki, šī tīpa cilvēki parādītu savu iedzim-

to sātanisko dabu visā pilnībā.

Pa lielākai daļai viņi pilnīgi trūkst

ētiskās un estētiskās jūtas un viņi padoti

aklām, ļaunām dziņām un instiktiem.

Ģimenē šada tīpa vīri ir cietsirdīgi un

nesaticīgi.

Polārais disharmoniskais tīps.
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"Iegūšanasprāts."

Dodoties laulibā sieviete visvairāk in-

teresējās par jautājumu, vai viņas izredzē-

tais spēs to nodrošināt pret nabadzību un

trūkumu. īpašā noda|ā mēs apskatījām ta

vīrieša tipa pazīmes, kas nespēj ģimeni uz-

turēt. Seit mēs gribam sniegt vēl dažas zi-

nāšanas šinī svarīgā jautājumā.

Katram cilvēkam piemīt mazāk vai

vairāk .iegūšanas prāta," (vācu: Ervverbsinn),

tas ir, spēja iegūt materiālas vērtības. Kam

šī spēja jeb prāts ir labāki attīstīts, tas tiek

dzīvē uz priekšu, iegūst bagātību un no-

drošina ģimeni pret trūkumu. Ir turpretī m

zināma vīriešu šķira, kam šis prāts ir dot s

ļou nepietiekošā mērā. Šādi vīrieši nespēj

nodrošināt savai ģimenei labklājību un ie-

gūt turību. Dosim šeit šādu vīriešu pazī-

šanas pazīmes. I. Viņš ir izšķērdīgs. No-

pelnīto naudu tie izdod par maz vajadzl-
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gām lietām vai ziedo alkohola kultam.

2. Viņiem arvienu ir naudas trūkums, un

arvienu tie grib aizņemties, lai gan parādu
nekad ar labu neatdod. 3. Nekad viņi ilgi
neturās vienā vietā vai darbā, bet atstāj to

pie pirmām grūtībām, lai paliktu bez vietas

vai iestātos sliktākā dienestā. Tie aizber

veco aku, pirms jauna izrakta. 4. Nekad

tie nedomā, kur labāki nopelnīt, bet gan

kur labāki un patīkamāki dzīvot. 5. Ar-

vienu tie žēlojās par saviem līdzcilvēkiem,

pārmet tiem vienaldzību un neatsaucību

pret viņa vajadzībām. Grūtībās tie nepa-

ļaujas uz saviem spēkiem, bet liek cerības

uz bagātiem radiem,onkuļiem, lotereju v. 1.1.

Ja daiļās lasītājas līgavainis ir ar šā-

dām īpašībām, tad labāk dodiet tam vilka

pasi. Onkuļi tam nepalīdzēs, vietu bez ne-

patikšanām tas nedabūs un loterejā tas ne-

vinnēs. Pie viņa Jūs gaida nabadzība.
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Intīmā mīla.

Profesors Forelis, pētot vīrieša un sie-

vietes dabu un mīlas dzīvi, nāk pie slēdzie-

na, ka abu dzimumu mīlas dzīve radikāli

atšķiras viena no otras. Sievietes mīlas

dzīve galveno lomu spēlē ne fizioloģiskā

tieksme, bet ētiskas dabas motivi. Sieviete

nevar nodoties intīmās mīlas baudām ar

vīrieti kuru ta nemīl un kuru ta neciena.

Šo īpašību daudzi vīrieši nesaprot un tādēļ

pārmet sievietei vienaldzību un aukstumu,

jo vīrieti valdzina ikkatra sieviete, kas nav

veca, vai ļoti neglīta.

Intīmās mīlas mērķis ir — sievietes

mātes jūtu piepildījums, — jaunas dzīvības

laišana pasaulē. Visām citām «mīlas rota-

ļām», kam šāda mērķa nav, nav attaisno-

juma un tās jāuzskata par noziegumu pret
dabu. Daba neļaujas apsmieties, ta agri

vgi vēlu, atriebjas radot ja ne fiziskās da-
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bas sarežģījumus, tad vismaz nesaskaņas

attiecīgu personu gara stāvoklī, pārmetuma
un vainīguma apziņu.

Ir dzirdēti „gudru" viru padomi, ka

bez mīlas baudām pieaudzis cilvēks neva-

rētu iztikt.

Ta ir pilnīga nepatiesība- Pēc jaunā-

kiem pētījumiem atturība mīlas dzīvē ne-

vien ir tikai pavisam nekaitīga, bet vēl nes

svētību, pavairojot cilvēka fiziskos un ga-

rīgos spēkus.

Mīlas baudas patērē daudz dzīvibas

enerģijas un nerv:i spēka. Tamdēļ pār-
mērība mīlas dzīve nes ļoti ļaunas te-

kas — nervu sistēmas noplicināšanu tn ga-

rīgo spēku novājināšanu, kasizpaužās sliktā

gara stāvoklī, nervozitātē un darba spēju
katastrofiskā krišanā.

īpašā nodaļā mēs vēl pie ša jautā-

juma apstāsimies



XIV.

Kādas prasības sievietei

uzstāda ikkatris vīrietis.

Katram vīrietim pret sievieti var būt

īpašas prasības, saskaņā ar viņa individu-

ālām tieksmēm.
* Vienam patīk jautra daba,

otris mīl nopietnību, trešais
— oriģinalitāti

v. t. t.. "Tas pats sakāms attiecībā uz sie-

vietes ārējo izskatu, ģērbšanās veidu v. t. t.

Bet ir arī tādas sievietes īpašības, kas im-

ponē ikkatram vīrietim, un bez kurām sie-

viete zaudē savu pievilcību vispār.

Šī īpašība ir tā, ko rakstnieki apzīmē

par „mūžīgo sievišķību."

Tas nozīmē, ka sievietei jāpiemīt vi-

sām rakjtūrīgām sievietes īpašībām, bet vi-

ņai nedrīkst but vīrišķīgu īpašību.

„Mūžīgā sievišķība" prasa: maigumu,

piekļāvību, jutību un biklu kaunību. Ta

prasa arī, lai sieviete būtu ja ne skaista, tad

vismaz ar patīkamu ārieni.
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Sieviete zaudē savu pievilcību, ja ta

demonstrē '.īpašības, 'kas raksturīgas vīrie-

šiem: aukstasinību, stūrgalvību, asu uzstāša-

nos, izlaidību tikumiskā ziņā v. t. t. Tā-

pat nemantos simpātijas tā sieviete, kas at-

darina vīriešu paradumus: smēķēšanu, alko-

hola lietošanu, nodošanos pārmērīgam spor-

tam v. t. t.

Bez garīgām 'jpašībām, katris vīrietis

no sievietes prasa saimniecisku prātu un

ģimeniskas īpašības. Sievietei jāmīl mājas

dzīve, jāprot māju darīt patīkamu un mā-

jīgu. Sievietei jāmīl bērni, bet nav teikts,

ka tai jādzīvo tikai priekš bērniem, kā to

dzīvē bieži redz. Sievietei jāprot vadīt

saimniecība, Tādēļ nekad nav par sliktu,

ja tā apmeklē tādas skolas un kursus, kur

māca tīri praktiskas lietas: ēdienu sagatavo-

šanu, roku darbus, dzīvokļa iekārtošanu,

bērnu kopšanu v. t. t.

Šādas zināšanas sievietes rokās ir liels

ierocis un noder pie katriem apstākļiem, kā

bagātībā tā mazturībā.



XV.

Modernā skaistuma

kopšana.
Sieviete instiktīvi apzinās sava ārējā

isskata lielo nozīmi un tādēļ pielieto visus

līzdzēkļus, lai izskatītos pēc iespējas skai-

stāka. Šinī ziņā sievietes visas ir vienādas

visos laikos un uz visādas civilizācijas pa-

kāpes. Bet jēdzieni par sievietes skaistumu

pie dažādām tautām un dažādos laikos ļoti

atšķiras savā starpā.

Skaistumu kopa un kopj vēl tagad sā-

kot no nevainīgas matu cirtošanas un bei-

dzot ar pilnīgu ķermeņa sakropļošanu. Tā

ķīniešu skaistules ar īpašām kurpēm sakrop-

ļo savu kāju tā, ka ta vairs nevar paiet bez

klibošanas. .Viņa līgojās, kā trekna zoss,"

saka ķīnietis, priecādamies par šo skaisto

gaitu.

Āfrikas sievietes iekar ausīs un deguna

smagus riņķus, kas šos locekļus izstiepj ne-
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samērīgi garus, bet mūszemes skaistules

vēl nesen atpakaļ savu vidu ar korseti sa-

spīlēja vēl tievāku, kā kaklu.

Mēs redzam no teiktā, ka prasības pret
sievieti skaistuma ziņā ir ļoti dažādas un

sagādā viņai lielas grūtības, kas bojā vese-

lību un pat apdraud dzīvību.

Pēdējā laikā, tomēr.skaistuma kultūrā

un modē izmanāma tendence atmest visu

mākslīgo un atgriezties pie dabas. Ir at-

zīts, ka vislielākais skaistums ir —
ziedoša

veselība. Tādēļ modernā skaistuma 'kop-
šana izpaužās gandrīz vienīgi veselības kop-
šanā.

Lai panāktu veselību un skaistumu,

jaunlaiku speciālisti ieteic: 1) Diet i, t. i.

pareizu barību, lai iegūtu veselīgu izskatu

un pareizas formas. 2) Vingrošanu,
lai panāktu samērīgu ķermeņa daļu attī-

stību. 3) Gaisa un saules van-

nas, lai ādas krāsa taptu veselīgi-skaista.

4) Masāžu, lai novērstu krunkas ādā

un uzturētu jaunību.

Visi citi līdzekļi, kā krāsošanās, pude-

rēšanāš, ko'rsetēšanās, operēšanās v. t. t.
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nesasniedz savu mērķi, bet bieži panāk pil-

nīgi pretējo, proti, rada samākslotu un at-

baidošu iespaidu. Jāpiezīmē vēl, ka it

īpaši mūszemes vīriešiem ir aizspriedums

pret mākslīgu skaistumu un tādēļ .krāso-
tas" sievietes pie tiem gūst vājus panāku-

mus.

Saule, gaiss, ūdens, veselība un pa-

reiza barība ir labākie līdzekļi skaistuma un

jaunības uzturēšanai, un tādēļ to ieteicam

savām lasītājām mākslīgu līdzekļu vietā.



XVI.

Laulības mērķis.

Katrai dzīvai radībai ii tieksme savu

dzimumu turpināt. Šī tieksme ir arī cilvē-

kā un pie sievietes ta parādās visspilgtāk!
mātes jutās. Kā meitene ilgojās pēc lellēm,

kopj un auklē tos, tā pieaugusi sieviete sa-

jūt ilgas pēc bērna, kuru ta varētu nesau-

dzīgi mīlēt un kopt.

Neviena sieviete nav laimīga, ja viņai

nav bērna, tādēļ dažu ekstrēmistu prasība,

atsvabināt sievieti no bērnu audzināšanas

pienākuma, ir beidzamā muļķība.

Ja sievietei nav bērnu, tad viņas tiek-

smes var tapt nenormālas, ta sāk mīlināt

dzīvniekus, auklēt sunīšus v. t. t. Visi no-

darbošanās veidi un amati, kas sievieti šķir

no bērna, nav tā tad sievietes dabai pie-
mēroti un kropļo to.

Sievietes matēs jūtas atrod savu pie-



pildījumu laulības dzīvē. Tikai tur var iz-

pausties viņas mīla visā pilnībā.

Sieviete mīl savu bērnu jau tad, kad

tas vēl nav nācis pasaulē. Viņa cer uz

savu ilgu piepildījumu un tādēļ mēdz teikt,

ka sieviete ir cerību stāvoKlī.

Šis cerības, jeb grūtniecības stāvoklis,

priekš tagadējās vājās sievietes ir bīstams

un atbildīgs laiks. Tādēļ sniegsim par to ne-

pieciešamākās zināšanas pēc ievērojamā vācu

profesora H. Klenke pētījumiem.
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XVIII.

Mātes cerību stāvoklis.

(pēc prof. H. Klenke.)

Priekš šāda stāvokļa konstatēšanas

daba nedod nekādas pilnīgi drošas pazi-

mes. Kā drošāko zīmi sievietes parasti

uzskata mēnešziedu izpalikšanu, ja tie ar-

vienu ir iestājušies regulāros laikos. Ir ari

citi simptomi, pēc kuriem mātes stāvoklis

puslīdz droši noteicams. Tie ir: nelāga sa-

jūta mutē (dedzināšana), vemšanā no rī-

tiem, riebums pret ēdieniem, ko agrāk lab-

prāt lietoja, jeb ari stipra tieksme pēc da-

žiem neparastiem ēdieniem, paaugstināta

temperatūra, spiediens krūtis, drudzis, liela

miegainība, pārmainījusies sejas krāsa, jriņķi

ap acīm, brūngani plankumi ap degunu un

muti, nenosvērts gara stāvoklis, kur ātri mai-

nās jautrība ar drūmumu v. t. t.

Nevienas no šīm zīmēm tomēr nevar

uzskatīt kā nemaldīgu pazīmi grūtniecības
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stāvokļa konstatēšanā. Tikai vairāk pazī-

mēm parādoties, kas ikreizes nenotiek, var

taisīt cik
—

necik drošus slēdzienus.

Jāpiezīmē, ka ārsta rīcībā ir arvienu

vairāk līdzekļu stāvokļa noteikšanā un tam-

dēļ zināmos gadījumos nevajadzētu kavē-

ties griezties pie attiecīga speciālista.

Ir tikai viena droša zīme, kas parā-
dās pēc dažiem mēnešiem. Ta ir: bērna

kustēšanās vai ari caur klausāmo trūbiņu

dzirdāma sirds pukstēšana. Grūti noteikt

ari vai būs divi vai viens bērns. Puslīdz

droši to var konstatēt tikai piedzīvojis ārsts.



XIX.

Kas sagaidāms?
Nonākot cerību stāvoklī, māti, un vis-

pār vecākus, it sevišķi interesē gaidāmā
bērna dzimuma jautājums: zēns vai mei-

tene.

Daba arī šeit nedod drošas pazīmes,
bet tikai dažus norādījumus, par ko šeit ru-

nāsim.

Novērojumi un piedzīvojumi ir mācī-

juši, ka līdz zināmai varbūtībai bērna dzi-

mumu rāda grūtnieces sejas krāsa, un proti
šādi: ja bērns ir zēns, tad daudzos gadīju-

mos sejas krāsa sievietei nemaz nemainās,

jeb mainas ļoti mazā mērā. Bieži ādas krāsas

pārmaiņā parādās tikai nelielas brūni-dzel-

tēnas punktis uz pieres un ap muti. Arī

visas citas zīmes zēnu nēsājot ir daudz ne-

manāmākas, kā pie meitenes, vai arī šīs

zīmes nemaz neparādam.

Ja gaidāmais bērns, turpr.tīm, ir mci-
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tene, tad bieži parādās daudz stiprāki simp-
tomi: visa seja pārklājas ar dzelteni - brū-

niem plankumiem, parādās vasaras raibumi

v. t. t. Dažreiz parādās ari traucējumi ner-

vu zistēmā, rodās nervozitāte, uztraukts

gara stāvoklis, traucējumi gremošanas orgā-

nos v. t. t. Visas šīs grūtības meiteni nē-

sājot parādās visu grūtniecības laiku, kas

pie zēna parasti izpaliek.



XX.

Magnētiskā metode.

Personīgā magnētisma teorija ieteic

vēl vienu līdzekli gaidāmā bērna dzimuma

noteikšanā. Ta pamatojas uz to, ka katrā

cilvēka orgānismā riņķo elektro-magnētiska

enerģija: Šie riņķojumi vīrieša orgānismā
ir apaļi, bet pie sievietēm tie ir iegareni.

Eksperimenta izvešanai ņem mazu me-

tāla gabaliņu, vai kādu lietu, piem.: adatu.

To iekar tievā diegā jeb pakar pie
mata. Šo pendeli tad tura uz sievietes

virs tās vietas, kur domā atrodamies bērna

ķermeņa vidu, kas ir arī magnētiskais centrs.

Ja gaidāmais bārns ir zēns, tad pendelis
sāk lēni riņķot apaļos riņķos, ja tur-

pretim māte sevi nes meiteni, tad pendelis

griezīsies iegarenos riņķos.

Ari šo metodi nevar uzskatīt par ne-

maldīgu, jo pendeles griešanos var iespaidot
dažādi blakus apstākļi.
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Vēl pastāv asins ekspertīzes metode

bet arī tās rezultāti ir miglā tīti un dod ti-

lai zināmu ticamību, bet ne nemal-

dīgu zināšanu, kas vienīgi var būt no svara

bērna vecākiem. Cerēsim tomēr, ka tuvākā

nākotnē zinātne šo jautājumu atrisinās, jo
visi pētījumi arvienu ved pie jauniem at-

klājumiem.
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Bērna dzimums pēc izvēles.

Ļoti bieži nāk priekšā, kad vecākiem

nav vienalga, kāda dzimuma bērns nāk pa-

saulē. Tie neteikti vēlas, lai piedzimtu

dēls, vai ari meita. Tādēļ paceļas jautājums
vai vecākiem ir iespējams bērnu dzimumu

iepriekš izvēlēties un laist pasaulē pēc iz-

vēles
— zēnu vai meiteni.

Par nožēlošanu tomēr jāatzīst, ka mo-

dernā medicīna šeit nevar dot nekādas di-

rektīvas. Izzināms tikai, ka daba cenšas

izpalīdzēt vājākam dzimumam, dot tam

itkā palīgu, tā kā, ja vīra orgā-

nisms ir vājāks, tad ir vairāk iespēja-
mības rasties zēnam, bei ja sieva vā-

jāka, tad var gadīties, ka nāks pasaulē mei-

tene. Sakarā ar šiem novērojumiem daži

zinātnieki ieteic sagatavot mākslīgi attie-

cīgu orgānismi stāvokli zināmā mīlas brīdī

lai iespaidotu nākamā bērna dzimumu. Re-
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zultāti šādos gadījumos nav tomēr, bijuši

tādi, lai tos varētu ieteikt vispārīgai lieto

šanai.

Okultisti ieteic vēl vienu līdzekli šinī

lietā. Tas ir gribas un domu spēka pielie-
tošana. Šī mācība pamatota uz to hipo-
tēzi, ka katrai domai esot tieksme pārvēr-

sties par patiesību.

Lai nu iespaidotu bērna dzimumu,
okultisti ieteic: visu zināmo laiku domāt par

vēlamo pēcnācēju, cieši vēlēties resp. pra-

sīt no dabas attiecīgo dzimuma bērnu. Pēc

okultistu domām katra cihēka doma, vai

vēlēšanās iespaidojot apstāk|us altitcigā
veidā, un tad arī šinī lietā domu spēku

var pielietot.

Cik lielus panākumus šī metode var

dot, zinātniski nav konstatēts.
,



XXII.

Cerību stāvokļa higiēna.
Normālais laiks /no apgļošānas brīža

līdz dzemdībām skaitās 40 nedēļas jeb
280 dienas. Šis laiks var būt par dažām

dienām īsāks vai garāks. Dzemdības var

iestāties arī priekšlaicīgi, ja mātes ķerme-

nis dabū stipru satricinājumu. Par iemeslu

priekšlaicīgām dzemdībām var būt arī strau-

jas garīgas pārmaiņas, piem. pārbaidlšanās,

uztraukums, izmisums vai pārmērīgs prieks.

Priekšlaicīgi ieradies bērns ir Mzlvot spē-

jlgk no 7. mēneša. Šāda bērna dzīvības

pavediens ir ļoti trauslis, bieži tas jābaro un

jāsilda mākslīgi. Pie neuzmanīgas kopša-

nas tie iet bojā. Priekšlaicīga ierašanās

pasaulē var būt par iemeslu ari dažādiem

nelabojamiem fiziskiem defektiem.

Tādēļ sieviete mātes cerību stāvokli

jāizsargā no visiem satricinājumiem kā fi-

ziska, tā garīgā ziņa. Kaitīga ari katra

pārpūlēšanās, bet no piemērotā darba un
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kustības nav jābaidās. Sievietei cerību stā-

voklī nepieciešama laba barība. Jāgādā

par lielāku barības dažādību. leteicama

stādu barība: .augli, saknes, dārzaugi un

pienā produkti. Jāizvairās no produktiem,
kas satur daudz olbaltuma, kā baltmaize

pākšu augi un arī gaļa. Pie pārmērīgas

olbaltumvielu lietošains bērna lielums pie-

ņēmās apmēros un dzemdības top grūtā-
kas. Nedrīkst lietot stipri vircotus vai sālī-

tus ēdienus, kā arī alkokolu.



XXIII.

Cerību stāvokļa gaita.
Šis periods sievietes mūžā ir ļoti sva-

rīgs un lielas atbildības pilns, jo no grūt-
niecības higiēnas lielā mērā atkarājās, vai

gaidāmais bērns būs normāls, vesels un

spēcīgs, jeb ari nāks pasaulē vājs, slimīgs,

pat nedzīvs pilsonis. Tādēļ aprakstīsim šeit

šī stāvokļa gaitu pēc mēnešiem.

Pirmais mēn sis. Šeit parā-
dās tās pazīmes, kuras jau aprakstījām un

bez tam vēl tikko manāmas vēdera apakš-

daļas pieņemšanās pilnībā, kā arī paaugsti-
nāts siltums kaunuma daļās. Bez tam ārsts

var konstatēt dzemdes kakla palielināša-
nos. Visas šīs zīmes parasti parādās arī

pirms katras menstruācijas.

Otrais mēnesis. Ārēji vel maz

kas manāms, tikai vērīga acs var ievērot, ka

ķermeņa apakšdaļa tapuse mazliet pilnīgāka

o dzemde noslīdējuse nedaudz uz leju.
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Trešais mēnesis. Ķermeņa

apakšdaļa top ievērojami apaļāka, jo dzem-

de paceļās atkal uz augšu. Krūtis sāk briest

un tur sajūtami it kā adatu dūrieni un to

apkārtne pieņem tumšu nokrāsu, kas pie

blondīnēm top tumši sarkans, bet pie bru-

netēm tumši brūns.

Ceturtais mēnesis. Ķermeņa

apakšdaļa ir jau ievērojami apaļāka. Dzem -

dc paceļās uz augšu un izspiežas uz āru.

Ar klausāmo trūbiņu jau var sadzirdēt bērna

sirds darbību.

Piektais mēnesis. Dzemdes

pamats, kā apaļš kamols guļ vēdera lejas

galā un padodās uz āru. Vēdera briediens

manāms ari uz sāniem. Šā mēneša bei-

gās jau ār roku manāma bērna kustēšanās.

Se"U a i s mēnesis. Dzemdes

pamats sniedzas ifdz nabai un šī vieta izlī-

dzinās. Bērna kustēšanos jau var acīm re-

dzēt.

Septītais mēnesis. Dzem-

des pamats sniedzas apm. 5 centimetrus
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virs nabas, kuras iedobums gandrīz vairs

nav redzāms. Pieliekot ausi, var sadzirdēt

bērna sirds pukstēšanu, un ar roku var sa-

taustīt ta galvu. Krūtis piebriest un tajās

jau rodās piens. Septītā mēneša beigās

dzimušajs bērns jau, pie zināmiem apstāk-

ļiem ir dzīvot spējīgs.

Astotais mēnesis. Dzemdes

pamats guļ starp nabu un krūšu iedobomu,

parasti mazliet uz labo pusi nosvēries. Na-

bas vieta pavisam līdzena. Var ar roku sa-

taustīt bērna locekļus.

Devītais mēnesis. Dzemde

sasniegusi savu augstāko stāvokli. Krūšu

dobumā paliek maz telpas un elpošana

top apgrūtināta. Nabas vieta spiežās uz

āru, un dzemdes kaklis guļ ļoti augsti, bēr-

na galva lejā.

Desmitais mēnesis. Dzem-

des pamats slīd atkal uz leju līdz nabai,
caur ko krūtis atbrīvojās un elpošana top

vieglāka. Dzemdes sienas savelkās ciešāki

ap bērnu, ta kā bērna locekļus var skaidri

sataustīt. Tuvojas mātes cerību piepildīša-
nas bridis.
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Cerību piepildīšanās.
Mātes cerības piepildās, nākot pasaulē

veselam un normālam bērnam. Dzemdības

norisinājās ar lielākām vai mazākēm sā-

pēm. Izšķir piecus noleiktus periodus, starp
kuriem ir zināmi starpbrīži; tie ir 1) ,P i e-

teicošās sāpes, kas atkārtojās pēc
arvienu īsākiem starpbrīžiem_ķermēņa apakš-

daļā, ap krustiem un augstāk. 2) le-

priekšējās sāpes kas top pa-

stāvīgi un stiprākas. Tās kon-

centrējās ap dzemdi. Dzemdes mute pa

šo sāpju laiku paplašinanājs. 3) Dzemdē-

šanas s ā s, pie kurām notek ūdens

un bērna galva ieiet dzemdes mutē.

4) Kiampve i d ī g a s sāpes, kur

dzemde krampjaini sasprindzinājās un bērns

nāk pasaulē. 5) Pēcdzemdību sā-

pes. Tās iestājās pēc maza starplaika un

izmet laukā gaļīgo masu, kas līdz šim sa-

vienoja bērnu ar māti.
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Ar šo beidzās dzemdības un mātei

un bērnam tagad nepieciešama īpaša kopša-
na (nedēļnieciba).

Sievietei pēc dzemdībām vajadzīgs
miers un atpūta. Tas ir ļoti svarīgs priekš-
noteikums priekš sievietes tāļākās veselības

un normāla ķermeņa stāvokļa atgriešanās.



XXV.

Nedēļnieces higiēna.

Pēc dzemdībām sievietes orgānisins

atgriežas pie normālā stāvokļa tikai pēcs
4— 6 nedējām; Tikai pēc šī laika sievie-

es dzīves veids un darbs var ievirzīties

iepriekšējās sliedēs.

Nedēļniecības higiēnas galvenā prasība
ir garīgs un fizisks miers, it īpaši pirmās
divās nedēļās. Nedēļnieces istabā nedrīkst

ielauzties ielas troksnis; tur jābūt klusu-

mam. Istaba nedrīkst būt arī par daudz

gaiša. Jāizbēg caurvējš un viss, kas uz-

trauktu nervus un traucētu mierīgu miegu.

Nedēļniecei daudz jāguļ; viņa jāpaglābj no

uzbāzīgiem apmeklētājiem. Nav ieteicama

arī lasīšana un rokdarbi. Viņas vienīgais
laika kavēklis lai būtu bērns, kuru ta liek

pi« krūts, lai zīdītu. Guļot pēc iespējas
silti jāsedzās.

Pirmās 6 — 7 dienas uzcelšanās
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no gultas galīgi aizliedzama. Priekšlaicīg
uzcelšanās var nest ļoti ļaunas sekas. Ti

kai 3—4 dienis pēc asiņošanas apstāša-

nās var piecelties sēdus. Vispārīgi jāievēro,
kā jo ilgāki nedeļņiece gulēs, jo veselāka

ta uzcelsies".

Nedēļnieces dietei primās piecās die-

nās jāsastāv no nekairinošas un maz vir-

cotas barības, leteicamas rīsa, puiraimu
vai nūdeļu zupas bez gaļas. Dzert var

tikai ūdeni, vāju tēju vai bezalkohola vīnu.

Ceturtā vai piektā dienā var jau lietot ga-

ļas zupu ar kaltētu baltmaizi. Ja nedēļ-
niece no asins zaudēšanas ir ļoti nespēcīga,
tad ir atļauts lietot vieglu buljonu jau pēc
divām dienām.

Tāļākās dienās var paKāpeniski pāriet

uz parastiem ēdieniem. Barības dažādībai

jābūt pēc iespējas lielai, lai atvietotos zau-

dētās asinis mātei un rastos nepieciešamās
vielas priekš bērna piena. leteicami augļi,

dārzāji un saknes, tāpat arī piena produkti,
mazāk gaļa.



XXVI.

Jaunpiedzimušais pilsonis

un tā pirmā kopšana.
Ļoti bieži gadās, ka jaunais pasau-

les pilsonis atrod savus vecākus pilnīgi nesa-

gatavotus savai kopšanai un audzināšanai.

It īpaši tas attiecās uz vecākiem, kam

radies pirmais bērns. Tādēļ turam par savu

pienākumu sniegt nedaudz zināšanu šinī

lietā.

Tikko piedzimis bērns ir ļoti jūtīgs

pret aukstumu, jo viņa iepriekšējā apkārtnē
ir bijis ap 37 grādu augsta temperatūra.

Tādēļ vispirms jārūpējās, lai bērna istabā

būtu pietiekoši silts. Tur jāietura siltums

ap 20 pēc Reomīra. Šo temperatūru

var pakāpeniski pazemināt, līdz 17 grādiem,
kas var notikt dažu nedēļu laikā. Bērnam

pieaugoties var pāriet uz parasto istabas

temperatūru, kas ir ap 15 gr. R.

Bērna istabas gaisam jābūt tīram un



74

svaigām. Lai to panāktu, istaba bieži jāiz-

vēdina, kas tomēr jāizdara tā, lai bērnu

neskārtu temperatūras maiņa, nedz arī caur-

vējš. Jāizvēdina un jaapsauļo arī bērna

veļa.

Pirmo nedēļu bērnu mēdz mazgāt
katru dienu, vēlāk ik pāra dienas- Bērnam

pieaugoties, ap pusgadu vecumā, to var

mazgāt vienu reizi nedēļā. Vannas istabas

temperatūrai jābūt ap 23 g. R. Jāraugās,
lai ūdens nebūtu par siltu.

Bērns pamazām jāpieradina arī pie
zemākas temperatūras, iznesot to svaigā

gaisā, protams, tikai ne vēja laikā un silti

ietītu.

Pirmās medēļās bērnu mēdz turēt ie-

tītu autiņos. Modernā zinātne šādu ietī-

šanu tomēr neatzīst un ieteic bērnu turēt

neietītu, lai tas pilnīgi brīvi varētu kustināt

savus locekļus.

Pirmos mēnešos bērna vienīgā barība

ir mātes piens. Bērns jābaro ir 3 stundas,

bet tā, ka barošanas laiki būtu katru dienu

vienā un tanī pašā stundā. Pa nakti 8 —

10 stundas bērnu nebaro.
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Ja bērnu nevar barot ar mātes pienu,
tad tas jābaro »mākslīgi ļoti uzmanīgi un

tikai pēc ārsta norādījumiem. Bērna vese-

lība un dzīvība šādos gadījmos ir nopietni

apdraudēta. Statistika rāda, ka gandrīz kat-

ris otrais bērns, ko nevar barot ar mātes

pienu, iet bojā.

Bērnam pieņemoties to var piebarot

ar atšķaidītu pienu un tumi. Bērna barību

nedrīkst pārsaldināt. Tai jāpieliek ļoti maz

cukura un mazliet sāls. Ļoti ieteicams bēr-

nam dot .saldu augļu sulas.

Bērna guļas vieta var būt šūpojama.
Ātra šūpošana kaitīga, bet lēna vienmērīga
nerada nekādu ļaunumu; pie vienmērīgas
lēnas šūpošanas bērns ātrāki iemieg.

Jāpiezīmē, ka vesels un labi turēts

bērns neprasīs šūpošanu un noteiktos lai-

kos iemigs miera stāvoklī.



XXVII.

Filozofu domas par vīrieti

un sievieti.

Vīrietss ir pozitīvais, bet sieviete ne-

gatīvais princips. Abiem apvienojoties ro-

kās radošais ptincips.

Ikkatris vīrietis nes sevī daļu no sie-

vietības.

Par cik sievišķīgā ir pie vīrieša par

daudz jeb par maz, par tik viņš sievietei

mazākā vai lielākā mērā ir pievilcīgs. Tas

pats otrādās attiecībās pie sievietes.

Sievietes vērtīgākā īpašība ir viņas in-

tuicija. Vīrietim jāprot šī īpašība pie sie-

vietes cienīt, jo to ko nespēs vīrietim sniegt

viņa augstāki attīstītās saprāta spējas, sniegs
sieviete ar savu intuiciju.

Jūtu ziņā sieviete stāv par vīrieti

augstāki ar to, ka viņas iejušanās spējas
citos individos ir daudz lielākas, ka viņa

daudz dziļāki jūt, nēkā vīrietis.
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Dvēseliskā zinā sievieta par vīrieti

stāv augstāki caur to, ka viņa pateicoties
mīlestībai (mītestībai un rūpēm uz bērniem,)

ģenerācijas ce|ā ir mantojusi daudz lielākas

mentālās uztveres spējas un smalkjūtību.

Sieviete nav 'piemērota tam, lai viņa
mīlētu cilvēci kolektīvi. Sieviete var mīlēt

un uzupurēties tikai vienam. Tāpēc no

sievietes cilvēces mīlestību nevar prasīt.

Ja cilvēki, cilvēkus soda par noziegu-
miem, tāpēc, ka viņi tos apzinīgi ar prāta

loģiku isdarijuši, tad sieviete tādā gadī-

jumā būtu visvairāk attaisnojama.

Vīrietis sievieti nekad pilnīgi nesapra-

tis, jo viņa iekšējā pasaule ir pavisam ci-

tāda, nekā sievietes.

Vīrietis par sievieti stāv augstāki tajā

ziņā, ka viņam ir daudz vairāk aktivitātes,

enerģijas, cīņas un realizēšanās spējas. Tā-

pēc arī gandrīz viss taustāmais un konkrē-

tais ir vīrieša radīts. Tāpēc ari vīrieša

prāta aptvere un loģika daudz plažāka, kā

pie sievietes.

Sievietei, kurai vairāk piata, ka jūtu

un intuīcijas, vīrietim var būt tikai kā
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darba vai veiKala biedris, bet nevis kā

sieva.

Sieviete vairāk tic savām iekšējām iz-

jūtām, nekā pārliek un loģiski pārdomā.

Tāpēc viņa arī par morāliskiem pārkāpu-
miem ir vairāk attaisnojama, nekā vīrietis.

Savai mīlestībai uz sievieti vīrietis ne-

atradis attaisnojuma, ja viņš to mīlēs kā

iekāres vai kaisles objektu, neatradīs arī

tad, ja mīlēs to skaistuma dēj, bet tikai tad,

ka viņš to mīlēs kā garīgā ziņā vērtīgu un

sev piemērotu būtni — viņš atradīs tajā to,

kas viņā pašā trūkst, un kas viņa dzīves

progresam nepieciešams.



XXVIII.

Seksuālā mistērija.
Vīrietības un sievietības principi dabā

reprezentē mīlestību un gudrību. Sieviete

ir mīlas elementu centrs. Viņas maigums,

padevība un mīlošā daba ir fa, kas mie-

rina un noskaņo harmoniski vīrieša pozi-

tīvo, apgresivo dabu.
.

Vīrietis, turpretim, ir apzinīgs un po-
zitīvs visas radības kungs, kas strādā, pēta
un meklē a*ziņas. Vīrieša griba ir elek-

triska, uz priekšu tiecošā. Sievietes griba,

tuipretīm, ir magnētiska, pievelkoša. Šie

pretējie poli slēp 'sevi dabas radošo spēku.

Ja mēs apskatīsim mistisko dzimumu

zarojumu visumā, tad arī tur mēs atrodam

dzimuma pretpolus. Saules ir vīrietības

elements, planētes, turpretim, reprezentē sie-

vietību un saules tas apaugļo.

Vīrietības uu sievietības principi, tā

tad ir kosmiska likumība. Šo likumību ne-
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var iguorēt. Padošanās šiem likumiem pie-
der pie dzīves pilnības.

Paklausīt dabas likumiem ir vienīgi

pareizāis un drošais 'ceļš, kas ved uz attīs-

tību un progresu. Viens no šiem liku-

miem ir dzimumu savienošanās caur lau-

lību. Tikai laulībā, un vienīgi tur, var būt

gatavots šūpulis jaunpiedzimušam.



Pielikums.

Mīla bez sekām.





I.

Bērns —ģimenes laime.

Mēs jau aizrādījām, ka laulības galve-
nais mērķis un attaisnojums ir bērni. Bērni

ir puķes ģimenes dārzā. Bez bērniem nav

iespējama nekāda laulības laime. Bērni ir

drošākās saites starp laulātiem draugiem,

kas neļauj izirt kopdzīvei.

Neskatoties uz visu to, pēdējā laikā

visās civilizētās eiropas zemii manāma

tendence izvairīties no bērniem, vai arī

laist pasaulē pēc iespējas mazāk jaunu pil-

soņu. Kur meklējams cēlonis šādai parā-

dībai ? ,

Modernais laiks ir nācis ne tikai ar

savām labām, gaišām īpašībām, bet ir ne-

sis līdz arī savu tumšo pusi. Šī ēnas puse

ir sievietes atraušana no ģimēnes dzīves.

Modernā sieviete strādā,- kā ierēdne,

sprediķo baznīcā, runā tiesas sēdēs un brauc
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kā šofers automašīnā, jeb pat startē lido-

jumā pār okeānu.

Viss tas būtu labi, ja tur klāt nebūtu

tas ļaunums, ka visi šie amati atrauj sie-

vieti no viņas dabīgā dzīves uzdevuma
—

bērnu audzināšanas.

Pie šāda lietu stāvokļa sievietei atliek

tikai izvēlēties, vai nu izvairīties no bērniem

un ģimenes dzīves, vai arī atteikties no sa-

viem ārpusmājas pienākumiem.

Vairums sievietes izvēlās pirmo ceļu,

tas ir, ziedo savas mātes un ģimenes jūtas,

un mēģina atsvabināties no ,'visa, kas tās

saistītu pie mājas. Par visām lietām tās iz-

vairās no bērnu laišanas pasaulē, jo ar bērnu

uz rokas nevar runāt parlamentā, piedalī-
ties sporta sacīkstē, nēdz ari pavadit bez-

rūpju vakarus omulīgās viesībās.

Te nu sākās cīņa ar dabu. Dabīgās

dziņas prasa savu, bet prāts tam pretojās.
Tiek meklēti kompomisa ceļi, proti, tādi

kur mīlas dziņas būtu apmierinātas, bet se-

kas lai nebūtu.

Tiek minēti vēl citi iemesli, kas it kā

spiestu vecākus meklēt ceļus uz mīlu bez
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sekām., piem. vecāku mazturība. Top
aizrādīts, ka nabagu pasaulē jau esot pie-
tiekoši daudz, un tādēļ neesot nekādas va-

jadzības viņu skaitu vēl pavairot. Tad min

grūtības, kas sievietei jāpārdzīvo pie b3
.rna

laišanas pasaulē, kā arī tīri egoistiskas da-

bas iemeslus, proti, bērnu audzināšana pra-

sot lielas pūles un [izdevumus, par ko ne

kāda pateicība no bērnu ;puses neesot gai-
dāma v. t. t.

Visos šajos iebildumos ir gan daļa pa-

tiesības, bet ne viena no uzskaitītām grūtī-
bām nav nepārvarama un nevajadzētu būt

par šķērsli dabīgai dzīvei, jo katris nozie-

gums pret dabu nes sev līdzi sodu.

Lai šis sods, kura būtību apskatīsim
citā nodaļā, nenāktu pār daiļo lasītāju, mēs

ieteicam nebaidīties no grūtībām, bet pār-
varēt visus šķēršļus, kas stāv ceļā uz ģi-
menes laimi.

Nodibinot ģimenes dzīvi sievietei jā-

atstāj visi tie nodarbošanās veidi un amati,

kas to atrauj no ģimenes dzīves. Šeit ne-

vajadzētu vadīties nn materiāliem aprēķi-

niem, jo materiālas lietas nav līdzvērtīgas
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garīgām vērtībām, proti, iekšējam mieram

un saskaņai, jo laime rodāmā ne bagātībā,
bet gan dvēseles harmonijā un apziņā par

pienākuma izpildīšanu. Nedabīga dzīve tur-

pretim rada nospiestību un vainīguma ap-

ziņu. Laime no šāda stāvokļa stāv tāļu.

Nevajadzētu sievietei ari baidīties no

grūtībām bērna audzināšanā.. Tās grūtības

nav tik lielas, kā dažreiz liekās, un matēs

milestība tās viegli pārvar.

Katris bērns nāk pasaulē ar savu lai-

mi. Tādēļ arī vecāku mazturībai nevajadzētu
būt par iemeslu bezbērnībai.

Bērni ir puķes dzīves dārza. To in-

stiktlvi jūt katra sieviete.



II.

Noziegums un sods.

Cik tālu pie mums ir nonākuse griba
izvairīties no bērnu audzināšanas, rāda ļoti
bieži notiekošās bērnu slepkavības, jeb tā

saucamie .aborti." Tas ir bērna nonāvēša-

nas veids, kad bērns vēl nav nācis pasaulē.

Sabiedrībā dašreiz dzirdētais uzskats,
ka mākslīgais akorts nav nekāds noziegums,
neiztur nekādas kritikas. Arī nepiedzimis
bērns ir jau cilvēks, vienalga cik tāļi tas būtu

attīstījies. Tam ir sava, no mātes šķirta
dzīvība un individualitāte. Tādēļ nonāvēt

bērnu mātes miesās ir tāda pat slepkavība,

kā piedzimuša bērna nonāvēšanā. To at-

zīst arī visu civilizētu tautu likumi un par
abortu draud sods.

Sievieti, kura pielaiduse šāda veida

noziegumu, visu mūžu pavadīs sirdsapziņas

pārmetumi un vainīguma apziņa: es nonā-
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vēju savu bērnu, kas tagad rotaļātos manā

priekšā.

Atstājot pie malas morālisko un ētisko

pusi, jāzin, ka katris mākslīgs aborts ap-

draud sievietes veselību un dzīvību. Tas

nesamērīgi bīstamāks par dzemdēšanu, Tā-

dēļ ari šinī ziņā ieteicamāki cēnsties pār-

varēt tos apstākļus, kas spiež sievieti uz

šādu soli, un dot dabai, kas tai pieder.



III.

Mīla bez sekām.

Lai izbēgtu no milas sekām, pielieto
visvisādus līdzekļus un medikamentus. Da-

žādas lubu brošūriņas tādus uzskata desmi-

tiem un ieteic, kā pilnīgi .drošus" aizsarg-

līdzekļus. Piedzīvojumi tomēr rāda, ka ne-

viens līdz šim zināmais līdzeklis nav „drošs",

jo daba šinī lietā neatlaidīgi seko savam

mērķim un ļoti grūti to apmānīt.

No otras puses, jāatzīst, kā šādu lī-

dzekļu pielietošana stādāma ļoti zemu no

ētiskā viedokļa. Neļaudams izpausties sa-

vam dzīvību radošam spēkam, cilvēks neiz-

pilda savu pienākumu pret nākamo paau-

dzi un pret savu tautu. Saņemdams dzī-

vību no saviem vecākiem, cilvēka pienā-

kums ir dot tādu tāļāk, bet ne aprobežot

to ar sevi. Nododamies mīlas baudai, cil-

vēks izlieto savu kredītu, ņem no da-
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bas uz parāda. Nelaist pasaulē dzīvību no-

zīmē — neatdot šo parādu.

Daba tomēr neļaujās piekrāpties, un

parādu nesaudzīgi piedzen. samaksā

šo parādu ziedodams laimi un saskaņu lau-

lības dzīvē, un nesdams sevi mūžīgu vai-

nīguma apziņu.

Tas viss ved pie dzīves apnikuma,

apātijas un pagrimšanas morāliskā un fi-

ziskā ziņā.



IV.

Vienīgais līdzeklis.

No iepriekšājām nodaļām redzams, ka

vispārīgi ņemot izvairīšanās no dzīvības lai-

šanas pasaulē ir morāliski zemu vērtējama
rīcība.

Tomēr, pie zināmiem apstākļiem, šāda

rīcība var būt attaisnojama. Šinī gadījumā
tad būtu tikai viens ceļš attaisnojams no

morāliskā un higiēniskā viedokļa, proti —

pilnīga atturēšanās no mīlas baudām.

Mīlas baudās cilvēks iztērē ļoti daudz

dzīvības enerģijas. Mērenība šinī lietā to-

mēr nekādas ļaunas sekas nerada, bet pār-

mērība dod bēdīgus rezultātus. Cilvēks zau-

dē enerģiju, tam pamazinājās darba spējas,

ta prāts vairs nedarbojās tik labi, kā nor-

mālā stāvoklī. Bez visa ta, pārmērība no-

kauj mīlu un rada nesaskaņas laulības dzīvē.

Nelaimīgas laulības bieži ir vienīgi šādas

dzīves sekas.
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Ja nu mīlas pārmērības iztērē dzīvī-

bas enerģiju, tad atturēšanās no tās pavairo
cilvēka garīgos un fiziskos spēkus. Jogu
zinātnes māca, ka neizlietotā dzimuma ener-

ģija var pārveidoties citos spēkos un parā-

dīties citas enerģijas veidā. CilvēKa intel-

lektuālās spējas, un garīgais spēks vispār-

var tikt šādā veidā ievērojami pavairots.

Ja nu kādu nebūt iemeslu dēļ cilvēks

nevarātu iet to ceļu, kādu tam nozīmējuse

daba, tavi šis ceļš ir vienīgai piemērotais

un svētību nesošais.



Noslēgums.
Lasot pielikuma virsrakstu, daiļā la-

sītāja vai cienijamais lasītājs varbūt būs

domājuši atrast tur kaut ko pavisam citu,

prot% tādu fizisko līdzekļu uzskaitīšanu, kas

palīdz ;7bēgt mīlas sekas un dot iespēju
bez soda kost grēka ābolā.

Mēs atvainojamies, ka neesam šinī

ziņā viena otra lasītāja cerības attaisnojuši.

Mēs nevaram ieteikt līdzekļus, kas vei-

cina noziegumu pret dabu un cilvēci, nezd

arī mācīt rīcību, kas nes sev līdz postu un

nelaimi.

leskatoties dziļāki dabas dzīvē un vi-

ņas filozofijā, uzmanīgāki aplūkojot ļaužu

dzīvi un dzimumu attiecības, Jūs atzīsiet, ka

mums ir taisnība un sekosiet [mūsu norā-

dījumiem.

Un tas būs ceļš, kas vedīs Jūs uz

augšu, uz garīgu un fizisku pilnibn.



Griežam lasītāju vērību uz klatpie-
likto mūsu

Jauno grāmatu rādītāju.
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